
 
 

 

1 
 

 

Al Personale Docente  
 Al DSGA 

All’Albo dell’Istituto 
Sul Sito Web 

All’Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO:  Decreto per l’avvio di una procedura interna di selezione per il  conferimento  di  n. 1 incarico 

esperto formatore e n. 1 tutor didattico per la realizzazione di percorsi formativi nell’ambito del  Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza- Linea di investimento 2.1- Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico - Animatori digitali 2022-24-Missione 4-Componente 1, 

finanziato dall’Unione Europea- Next Generation EU;  . 

 

Codice avviso: M4C1I2.1-2022-941 

Codice Identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-1001 

Titolo del Progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno  

CUP G34D22003700006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007,  il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il CCNL 2019/21  ; 





 
 

 

2 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 11 agosto  2022, n. 222 di destinazione delle risorse per 

l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU ;  

VISTO in particolare, l’articolo 2 del predetto Decreto,  che assegna a ciascuna Istituzione scolastica la somma 

di euro 2.000,00 (duemila/00) per l’attuazione delle azioni finalizzate alla formazione del personale scolastico 

alla transizione digitale ed al coinvolgimento della comunità scolastica per garantire il raggiungimento dei 

target e dei milestones dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea- Next Generation EU;  

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del verbale n.3 del 14/12/2022 con la quale è stato approvato 

il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dal C.d. I nella seduta del 07/ 02/ 2024 con delibera n .2;  

VISTO  il progetto inoltrato da questa Istituzione scolastica  in data 10/11/2022 con codice inoltro 6770.0; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del suddetto progetto, prot. n. 

7732 del 15/12/20223; 

VISTA la nota MIM prot. n. 24917 del 27/02/2023 che costituisce formale autorizzazione per l’attuazione del 

progetto; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito della linea di Investimento 2.1“Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 

PNRR.» di conferire n. 1  incarico individuale di docente esperto formatore e n. 1 docente  tutor didattico per 

l’attuazione delle azioni finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale ed al 

coinvolgimento della comunità scolastica per garantire il raggiungimento dei target e dei milestones del 

progetto  ; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e in subordine di personale interno ad altra Istituzione 

(c.d. collaborazioni plurime); 



 
 

 

3 
 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuano  i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 

esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura di selezione interna a volta al conferire n. 1 incarico 

individuale  docente esperto formatore e n. 1  docente tutor didattico  per ’l’attuazione delle azioni finalizzate 

alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale ed al coinvolgimento della comunità 

scolastica per garantire il raggiungimento dei target e dei milestones nell’ambito della linea di Investimento 

2.1“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR.»  

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno  incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale Responsabile Unico di Progetto, ai 

sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 36/2023, la prof.ssa Loredana Lauricella in qualità di Dirigente Scolastico che 

risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dal mesdesimo decreto 

legge;  

VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse;  

CONSIDERATO che la prof.ssa Loredana Lauricella  ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del  decreto legislativo n. 165/2001; 



 
 

 

4 
 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del  decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare l’avvio di una selezione interna volta al conferimento di n. 1 incarico  individuale di  docente 

esperto formatore e n. 1 docente tutor didattico  per l'attuazione delle azioni finalizzate alla formazione del 

personale scolastico alla transizione digitale ed al coinvolgimento della comunità scolastica per garantire il 

raggiungimento dei target e dei milestones,  nell’ambito del PNRR - Investimento 2.1“Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 –finanziato dall’Unione Europea- Next Generation EU,  per un importo orario pari per il 

docente esperto formatore a € 41,32 (euro quarantuno/32), ad ora, e per il docente  tutor didattico a € 25,82 

ad ora,  importo inteso al lordo stato ovvero al lordo di ogni altro costo o ritenuta di legge. Nello specifico, 

l’incarico da attribuire prevede lo svolgimento di due percorsi formativi, della durata di 12 ore ciascuno,  che 

coinvolgano un numero minimo di personale scolastico (DS, DSGA, Personale Docente e ATA), pari a 20 unità, 

realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, al fine di promuovere la trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica.  

Il presente Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il  conferimento  di n. 1  incarico per docente 

esperto formatore  e n. 1 docente  tutor didattico per l’attuazione delle azioni finalizzate alla formazione del 

personale scolastico alla transizione digitale ed al coinvolgimento della comunità scolastica  è pubblicato 

sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link https://iisbasiledaleo.edu.it/albo-

pretorio/ , nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione ATTI PER 

LA SELEZIONE DI INCARICHI INDIVIDUALI, al seguente link https://trasparenza-

pa.net/?codcli=SG25484&node=171818. 

 

Il Dirigente Scolastico 

                                                             Prof.ssa Loredana Lauricella 

                                                                 (Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

https://iisbasiledaleo.edu.it/albo-pretorio/
https://iisbasiledaleo.edu.it/albo-pretorio/
https://www.portaleargo.it/amt/admin/#/section/171818
https://www.portaleargo.it/amt/admin/#/section/171818
https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG25484&node=171818
https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG25484&node=171818

		2024-03-04T11:10:17+0100
	LOREDANA LAURICELLA




